
UCHWAŁA NR XLV/381/2014
RADY MIEJSKIEJ W SOŚNICOWICACH

z dnia 14 października 2014 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 
2015

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym   (tekst jednolity  
Dz. U. z 2013 poz. 594 z późn. zm.) w związku z art.4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity  Dz. U. z 2012 poz.1356) Rada Miejska 
w Sośnicowicach uchwala co następuje:

§ 1. Przyjąć ”Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2015” 
stanowiący załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Sośnicowic.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01.01.2015r. i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji Publicznej.

 

 Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Sośnicowicach

Regina Bargiel

Id: 7E86695A-EF0C-45D9-A33C-EF11DFF63532. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XLV/381/2014

Rady Miejskiej w Sośnicowicach

z dnia 14 października 2014 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW A LKOHOLOWYCH 
NA ROK 2015

Na podstawie art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy, które realizowane są na 
podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Sośnicowice na rok 
2015 określa zakres i formę realizacji zadań wynikających z ustawy. Jego nadrzędnym celem jest tworzenie 
spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych 
problemów oraz zmniejszenie rozmiarów problemów, które aktualnie występują. Powyższy program służy 
kontynuacji zadań  podejmowanych już przez gminę na podstawie  programów z lat ubiegłych. Działania 
podejmowane w ramach niniejszego programu mają na celu zmniejszenie różnorodnych problemów 
powodowanych przez alkohol w całej społeczności lokalnej a nie tylko w grupie podwyższonego ryzyka. 
Główne problemy to m.in. picie alkoholu przez młodzież, szkody zdrowotne związane z nadużywaniem 
alkoholu, zaburzenia życia rodzinnego związane z alkoholem, w tym zjawisko przemocy domowej, 
nietrzeźwość w miejscach publicznych.

I. Diagnoza stanu problemów i zasobów związana z problemami alkoholowymi Miasta i Gminy Sośnicowice.

1. Stan problemów alkoholowych

1.1 Dane dotyczące liczby oraz struktury wiekowej  mieszkańców:

a) ogólna liczba mieszkańców  – 8 338,

b) osoby pełnoletnie  – 6 882,

c) kobiety pełnoletnie  – 3 639,

d) mężczyźni pełnoletni  - 3 243,

e) dzieci od 7 do 15 roku życia  - 595,

f) młodzież od 16 do 18 roku życia  – 247,

1.2. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych

a) ogółem  – 48,

b) liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza

miejscem sprzedaży (sklepy)  – 30,

c) liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu

sprzedaży (bary, restauracje)  – 18,

1.3 Liczba mieszkańców przypadającą na jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych – 174

1.4 Dane liczbowe dotyczące naruszania prawa i porządku publicznego pod wpływem alkoholu

(I – IX. 2014r.):

a) ogólna liczba interwencji domowych  - 71,

b) ilość „niebieskich kart „ w prowadzeniu  -  5,

c) liczba wniosków do GKRPA  – 8,

2. Stan zasobów umożliwiających prowadzenie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Id: 7E86695A-EF0C-45D9-A33C-EF11DFF63532. Podpisany Strona 1



Istnieje możliwość korzystania poradni odwykowej w Gliwicach. W szkołach podstawowych i gimnazjum 
działają świetlice środowiskowe w tym dla dzieci z rodzin , w których występuje  problem alkoholowy.

MAPA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Problemy wynikające z picia alkoholu obejmują swoim zasięgiem w zasadzie całą gminę  dlatego są 
podejmowane działania na rzecz zdrowia publicznego. Uwzględniając  skalę problemów alkoholowych 
w gminie i skutki nadużywania alkoholu zarówno wśród dorosłych jak i dzieci konieczna jest  realizacja zadań 
i założeń określonych w programie na 2015 r.

Realizowane zadania w tym zakresie w latach poprzednich skłaniają do kontynuacji prac w tym zakresie.

Rozdział 1.

Podstawowe strategie działania.

1. Rozpoznawanie problemów alkoholowych na terenie gminy Sośnicowice oraz lokalnego środowiska 
w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu a szczególnie dążenie do zmniejszania ilości alkoholu spożywanego 
przez młodzież.

2. Promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

3. Dążenie do zmniejszania przemocy i zaniedbań będących następstwem nadużywania alkoholu, oraz 
zapobieganie powstawaniu nowych przypadków uzależnienia od alkoholu.

4. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi problemami.

5. Kreowanie i propagowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia.

6. Warunki niezbędne do osiągania wyżej wymienionych celów :

a) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej, informacyjnej i profilaktycznej i jej skuteczności dla osób 
uzależnionych i współuzależnionych.

b) zapewnienie mieszkańcom gminy, a w szczególności dzieciom i młodzieży, dostępu do programów 
edukacyjnych i profilaktycznych promujący zdrowy styl życia oraz uczących umiejętności  potrzebnych do życia 
bez alkoholu.

c) budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwym postępowaniem osób 
nadużywających alkoholu, a w szczególności przeciwdziałanie przemocy domowej.

Rozdział 2.

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych informacyjnej 
i profilaktycznej dla osób uzależnionych od alkoholu.

1. Stwarzanie możliwość  uzyskania w Ośrodku Opieki Społecznej w Łanach Wielkich  otrzymania wstępnej 
informacji o chorobie alkoholowej i możliwościach leczenia osób uzależnionych i członków ich rodzin, wstępne 
motywowanie do terapii.

2. Informowanie w miejscach publicznych za pomocą wydanych ulotek, plakatów, broszur, biuletynów, 
w których  publikowane są artykuły na temat choroby alkoholowej, przemocy, narkomanii oraz instytucji 
współpracujących z punktem takim jak szkoła, kościół, biblioteki itp. Udostępnianie materiałów, książek, broszur. 
KRPA dokonuje  ich zakupu rozpowszechniania.

3. Współpraca i współdziałanie z istniejącymi poradniami odwykowymi w zakresie organizowania terapii 
indywidualnej i grupowej z zakresu uzależnień oraz współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym w tym zakresie.

Rozdział 3.

Udzielanie rodzinom, w których występują  problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej a w 
szczególności  ochrony przed przemocą w rodzinie

Id: 7E86695A-EF0C-45D9-A33C-EF11DFF63532. Podpisany Strona 2



1. Kontynuacja i finansowanie działalności świetlic  opiekuńczo wychowawczych ukierunkowanych  na pomoc 
psychospołeczną i naprawczą oraz profilaktyczną. Organizacja wypoczynku letniego, zimowego (półkolonii) dla 
dzieci z grup podwyższonego ryzyka, organizowanie imprez kulturalnych i sportowych promujących tryb życia bez 
używek.

2. Wczesne wykrywanie zagrożeń alkoholowych przez instytucje mające zawodową styczność z w/w rodzinami 
oraz kierowanie stosownych wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

3. Dofinansowanie szkoleń dla różnych grup zawodowych odpowiedzialnych za przeciwdziałanie 
alkoholizmowi i przemocy domowej np. policji, pracowników socjalnych.

4. Współpraca z innymi gminami i powiatem w organizowaniu imprez kulturalnych i sportowych mający 
charakter promocji trybu życia bez używek.

5. Ścisła współpraca z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie zapobiegania przemocy w rodzinie 
i alkoholizmowi i pomoc finansową dla dzieci w formie rzeczowej.

Rozdział 4.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 
w szczególności przez:

1. Organizowanie, dofinansowanie i wspieranie szkolnych programów profilaktycznych w szkołach dla 
młodzieży i rodziców a także działań na rzecz dożywiania dzieci  uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo wychowawczych i socjoterapeutycznych. Koordynowanie i wspomaganie działań grup AA i świetlic 
środowiskowych w czasie zajęć i spotkań.

2. Kontynuowanie, dofinansowanie programów profilaktycznych - edukacyjnych w formie  występów 
teatralnych, muzycznych jako środków bezpośredniego przekazu zachowań niebezpieczeństw z zakresu 
nadużywania alkoholu.

3. Dofinansowanie pobytu dzieci na “zielone szkoły” kl. III dla dzieci z rodzin wywodzących się z grupy 
ryzyka zagrożenia alkoholizmem i żyjących w ubóstwie.

4. Wspieranie, dofinansowanie organizowanych przez młodzież i dorosłych akcji typu : festyny, imprezy, 
konkursy z promowaniem zdrowego stylu życia, bez alkoholu, narkotyków, przemocy i profilaktyczno- 
informacyjnych np. organizowanie koncertów, dyskotek w lokalach bez alkoholu  oraz świetlic wiejskich mających 
na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów.

5. Wspieranie alternatywnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży, przede wszystkim z rodzin 
zagrożonych alkoholizmem, narkomanii, przemocom domową poprzez uprawianie sportu szkolnego – 
współfinansowania sekcji sportowych w sposób stały organizujący czas wolny dzieci i młodzieży wokół 
aktywności sportowej.

6. Dofinansowanie  pracy  prelegentów programów edukacyjno-wychowawczych, profilaktycznych.

7. Współpraca z organizacjami kościelnymi i instytucjami i OPS w zakresie działań mających na celu 
propagowanie zdrowego stylu życia  oraz popularyzację trzeźwości.

8. Zorganizowanie i finansowanie szkoleń  skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych.

9. Udział członków komisji w organizowanych imprezach j/w promujących zdrowy styl życia bez uzależnień.

10. Współpraca ze szkołami, stowarzyszeniami w ramach programu.

Rozdział 5.

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych w szczególności przez:

1. Współpracę z Powiatem i innymi Gminami wchodzącymi w skład Powiatu Gliwickiego w realizacji zadań 
związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

Id: 7E86695A-EF0C-45D9-A33C-EF11DFF63532. Podpisany Strona 3



2. Współpracę z organizacjami, jednostkami i stowarzyszeniami działającymi na rzecz rozwiązywania

problemów alkoholowych i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

3. Wykorzystanie lokalnych zasobów do tworzenia koalicji na rzecz ograniczenia problemów alkoholowych 
i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

4. Wspieranie działalności oraz pomoc w tworzeniu stowarzyszeń i klubów abstynenckich.

5. Wspieranie merytoryczne i finansowe działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych zajmujących się 
profilaktyką uzależnień i rozwiązywaniem problemów alkoholowych w tym zapobieganiem przemocy domowej 
poprzez:

a) dofinansowanie  środków umożliwiających realizację zadań wynikających z Gminnego Programu np. ulotki, 
broszury,

b) wynagrodzenie realizatorów i biegłych zajmujących się ustaleniem stopnia uzależnienia od alkoholu, za 
wywiady środowiskowe, inni.

Rozdział 6.

Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

1. Kontrola podmiotów gospodarczych posiadających zezwolenia na sprzedaż alkoholu

w  zakresie przestrzegania wszystkich warunków zamieszczonych w ustawie, zezwoleniu

i innych aktach dotyczących handlu alkoholem przeprowadzanie odpowiednich czynności

wyjaśniających, zmierzających do ustalenia osób dopuszczających się naruszania przepisów

zabraniających reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz zabraniających sprzedaży

i podawania napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują się

w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt lub zastaw,

2. Przeprowadzenie odpowiedniego postępowania pozwalającego na zgromadzenie

materiałów niezbędnych do występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela

publicznego  bądź wystąpienie do prokuratury w sprawach związanych z naruszeniem

przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi,

3. Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o zezwolenie na sprzedaż

napojów alkoholowych,

4. Występowanie do Burmistrza Sośnicowic o cofnięcie zezwolenia na sprzedaż alkoholu w

przypadku stwierdzenia łamania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi.

Rozdział 7.

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów  integracji 
społecznej.

Kontynuowanie rozpoznania sytuacji osób pozostających bez pracy ( uzależnionych od alkoholu, chorych 
psychicznie, zwalnianych z zakładów karnych, którzy ze względu na swoją sytuację życiową nie są w stanie 
zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych i znajdujących się w sytuacji powodującej ubóstwo oraz 
ograniczającej uczestnictwo w życiu zawodowym, społecznym, rodzinnym).

Id: 7E86695A-EF0C-45D9-A33C-EF11DFF63532. Podpisany Strona 4



Rozdział 8.

Źródła finansowania.

1. Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych będzie 
dokonywane w ramach środków własnych gminy pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń wydawanych na 
sprzedaż alkoholu.

Rozdział 9.

Sposoby realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

1.  Realizacja programów za pośrednictwem jednostek organizacyjnych Gminy oraz podmiotów wyłonionych 
w drodze otwartych konkursów, na zasadach określonych w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003r. działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (treść jednolita Dz. U. z 2010 Nr 234 poz. 1536 z późn. zm.) w sferach działalności 
publicznej określonych w art. 4.1 w/w ustawy, pkt.6,14,15,16,17,19,32..

2.  Kontrola przestrzegania zasad sprzedaży i konsumpcji napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych.

3.  Propagowanie zdrowego stylu życia.

4.  Wspieranie działalności kulturalnej i sportowej prowadzonej w połączeniu z profilaktyką uzależnień.

5.  Pomoc dzieciom i młodzieży w zagospodarowaniu czasu wolnego i organizacji wypoczynku (zwłaszcza 
w czasie ferii zimowych i letnich).

6.  Uświadamianie rodzicom problemów dot. picia alkoholu i zażywania narkotyków przez dzieci i młodzież.

7.  Rozwiązywanie problemów alkoholowych poprzez upowszechnianie kultury fizycznej i sportu oraz 
systematyczny udział w rywalizacji sportowej i podnoszenie sprawności fizycznej.

8.  Wspieranie działalności Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w następujący 
sposób :

a)  członek Komisji otrzyma wynagrodzenie za prace wykonywane na posiedzeniach komisji zgodnie 
z obowiązkami wynikającymi z zadań przedmiotowej Komisji w wysokości 180,- zł /brutto/ płatne na podstawie 
potwierdzonej listy obecności przez  Przewodniczącego Komisji.

b)  członkowie Komisji mogą wykonywać odpłatnie niektóre czynności związane z zadaniami Komisji 
w oparciu o cywilnoprawne umowy zawierane przez Burmistrza.

9.  Realizatorzy współpracują w ramach realizacji zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z pracownikiem odpowiedzialnym          za profilaktykę 
i rozwiązywanie problemów alkoholowych.

Rozdział 10.

Przepisy końcowe.

1. Przewodniczący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na koniec roku składa 
Burmistrzowi sprawozdanie z realizacji zadań  za dany rok.

2. Koordynację  działań i nadzór nad ich realizacją  oraz  merytoryczne rozliczanie w ciągu roku prowadzi 
Przewodniczący  Miejskiej Komisji Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych.

Id: 7E86695A-EF0C-45D9-A33C-EF11DFF63532. Podpisany Strona 5




